

## Contato

985211051 (Mobile)  
sui.lingw7@gmail.com

www.linkedin.com/in/sui-ling-854393a2 (LinkedIn)

## Principais competências

Procedimento operacional padrão (POP)

bpf

Treinamentos Salesforce

## Languages

Português (Native or Bilingual)

Inglês (Professional Working)

Chinês (Native or Bilingual)

Espanhol (Elementary)

## Certifications

Auditora em Sistema de Qualidade  
ISO 9001/9002

# Sui Ling

Farmacêutica Responsável Técnica  
Diadema, São Paulo, Brasil

## Resumo

Farmacêutica com experiência desde 1993 em indústrias, atuando em controle de qualidade, planejamento e gestão de produção, garantia de qualidade, desenvolvimento de novos alimentos e suplementos alimentares, desenvolvimento de produtos cosméticos e saneantes, assuntos regulatórios, atendimento a clientes, marketing e registros junto à ANVISA, projeto de adequação de áreas alimentícias, cosméticas e farmacêuticas, legislação para embalagens, treinamento de funcionários e certificações ISO 9001 e 9002, treinamento para Certificação de Boas Práticas em Armazenagem e Distribuição.

---

## Experiência

### A Nova Embalagens

Farmacêutica Responsável Técnica  
junho de 2022 - Present (1 ano 4 meses)  
Diadema

Farmacêutica Responsável Técnica, coordenando os departamentos de Controle e Garantia da Qualidade, assuntos regulatórios perante os órgãos de legislação ANVISA, Vigilância Sanitária, CETESB, Bombeiros, auditorias de qualificação e implantação de sistemas de qualidade, atendimento a clientes

### Phytoquallys

Farmacêutica Responsável Técnica  
maio de 2007 - Present (16 anos 5 meses)  
São Paulo e Região, Brasil

Responsabilidade Técnica da indústria de Alimentos e nos Assuntos Regulatórios

Elaboração de registros de alimentos e comunicação de isenções junto a ANVISA

Acompanhamento de inspeções da Vigilância Sanitária e outros órgãos de fiscalização.

Desenvolvimento de Produtos como Suplementos Alimentares, Novos Alimentos, Alimentos com Alegação de Propriedade Funcional e/ou de Saúde, Probióticos, Alimentos para Atletas  
Controle de Qualidade, Controle de Produção, Controle de Processo, Garantia de Qualidade  
Elaboração de rótulos e folders informativos  
Atendimento ao Cliente  
Qualificação de Fornecedores  
Aquisição de Matérias-Primas  
Gerenciamento de suprimentos e controle de estoques da fábrica  
Planejamento logístico da produção  
Desenvolvimento de métodos analíticos físico-químicos e microbiológicos, BPF e elaboração de documentação para Sistema de Qualidade  
Adequação de áreas para liberação de produção junto a ANVISA.  
Implantação de áreas de laboratório e produção  
Auditorias internas e externas  
Ações Corretivas e Ações Preventivas  
Treinamento de funcionários

#### Drogadeusa S/A

Farmacêutica Responsável

maio de 2005 - maio de 2007 (2 anos 1 mês)

São Paulo

Responsável Técnica

Vendas

Organização de Mapas - Portaria 344

#### Laboratório Clímax

Gerente Técnica - Farmacêutica Responsável

junho de 2002 - março de 2005 (2 anos 10 meses)

São Paulo

Supervisão de Controle de Qualidade Físico - Químico e Microbiológico

Elaboração de bulas no sistema XML

Assuntos Regulatórios - registros de medicamentos perante ANVISA

Treinamento de funcionários em GMP

Planejamento para liberação de áreas junto à ANVISA

#### Centroflora Group

Gerente de Controle de Qualidade

abril de 1996 - janeiro de 2002 (5 anos 10 meses)

Diadema e Botucatu

Supervisão de Controle de Qualidade Físico - Químico e Microbiológico  
de matérias-primas e produtos acabados - extratos vegetais para área de  
medicamentos, alimentos, cosméticos e saneantes  
Desenvolvimento de método analítico microbiológico  
Controle de Processos  
Certificação de Sistema de Qualidade ISO 9001  
Treinamento de funcionários para formação de multiplicadores em qualidade  
Auditorias Internas e Externas

Claude Bergere Cosméticos

Microbiologista

janeiro de 1995 - janeiro de 1996 (1 ano 1 mês)

Barueri

Controle de qualidade microbiológico

Natura

Técnica em Microbiologia

janeiro de 1994 - junho de 1994 (6 meses)

Itapecerica da Serra

Análises microbiológicas

---

## Formação acadêmica

Universidade de São Paulo

Graduação em Farmácia - Bioquímica, Alimentos e Nutrição · (1988 - 1993)